Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca

Informe sobre Estudios Actuariales - LDF

ensiones y

Salud

Riesgos de ti

Invalidez y vida

Otras prestaciones

Tipo de Sistema
Prestacion laboral o Fondo general para trabajadores del estado o municipio
Beneficio definido, Contribucién definida o Mixto

Poblacién afiliada

jubilaciones

Prestacion Laboral
Beneficio Definido

Prestacion Laboral
Beneficio Definido

Prestacion Laboral
Beneficio Definido

sociales

Prestacion Laboral
Beneficio Definido

Prestacion Laboral
Beneficio Definido

Activos 19,756 19,756 19,756 19,756 19,756
Edad méaxima 88 88 88 88 88
Edad minima 19 19 19 19 19
Edad promedio 42 42 42 42 42

Pensionados y Jubilados 2,917 97 889 0 3,903
Edad maxima 90 90 90 0 920
Edad minima 44 35 33 0 33
Edad promedio 62 65 65 0 63

Beneficiarios

Promedio de afios de servicio (trabajadores activos) 10.29 10.29 10.29 10.29 10.29

Aportacion individual al plan de pensién como % del salario * 9.00% 9.00% 9.00% 9.00% 9.00%

Sobre némina Sobre némina Sobre némina Sobre némina Sobre némina

activos activos activos activos activos

» . . . 18.50% 18.50% 18.50% 18.50% 18.50%
Aportacién del ente pdblico al plan de pensién como % del salario * Sobre némina Sobre némina Sobre némina Sobre némina Sobre némina
pensionados pensionados pensionados pensionados pensionados

18.50% 18.50% 18.50% 18.50% 18.50%

Crecimiento esperado de los pensionados y jubilados (como %) 9.67% 30.00% 9.58% NA 10.15%

Crecimiento esperado de los activos (como %) 0.2077% 0.2077% 0.2077% 0.2077% 0.2077%

Edad de Jubilacién o Pensién 54.39 53.15 53.15 0.00 54.08

Esperanza de vida 26.19 27.79 28.01 0.00 26.65

Ingresos del Fondo
Ingresos Anuales al Fondo de Pensiones

N6mina anual

Activos

Pensionados y Jubilados

Beneficiarios de Pensionados y Jubilados

Monto mensual por pension
Méaximo

Minimo

Promedio

Monto de lareserva

Valor presente de las obligaciones
Pensiones y Jubilaciones en curso de pago
Generacion actual

Generaciones futuras

Valor presente de las contribuciones asociadas a los sueldos futuros de
cotizacién 2.00%

Generaci6n actual

Generaciones futuras

Valor presente de aportaciones futuras
Generacion actual

Generaciones futuras

Otros Ingresos

Déficit/superavit actuarial
Generacion actual
Generaciones futuras

Periodo de suficiencia
Afio de descapitalizacion
Tasa de rendimiento

Estudio actuarial
Afio de elaboracién del estudio actuarial

Empresa que elabor el estudio actuarial

704,037,003.41

2,228,870,484.12
739,195,258.35
0.00

26,366.64
5,812.84
21,117.45

463,443,924.44

11,863,860,988.06
30,679,000,197.72
22,850,343,736.78

2,413,565,463.73
5,405,152,768.92

9,371,613,094.71
13,579,090,087.09
0.00

(30,294,238,702.91)
(3,866,100,880.77)

2021
2.00%

2019
Valuaciones
Actuariales del Norte,

S.C.

704,037,003.41

2,228,870,484.12
3,926,112.48
0.00

10,380.54
394.42
3,372.95

55,591,706.83
583,918,100.93
1,655,866,151.97

36,281,029.12
391,688,178.50

140,875,303.67
984,018,267.24
0.00

(462,353,474.97)
(280,159,706.23)

2021
2.00%

2019
Valuaciones
Actuariales del Norte,

704,037,003.41

2,228,870,484.12
39,255,425.40
0.00

15,354.72
235.35
3,679.74

541,974,698.85
1,351,743,731.11
2,451,475,934.75

107,435,496.18
579,886,328.59

417,160,386.99
1,456,818,897.24
0.00

(1,369,122,546.79)
(414,770,708.91)

2021
2.00%

2019
Valuaciones
Actuariales del Norte,

S.C.

704,037,003.41

2,228,870,484.12
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

239,201,838.17
1,850,330,129.55
2,124,107,938.33

118,544,499.64
502,448,805.00

460,295,443.34
1,262,276,549.60
0.00

(1,510,692,024.74)
(359,382,583.73)

2021
2.00%

2019
Valuaciones
Actuariales del Norte,

S.C.

704,037,003.41

2,228,870,484.12
782,376,796.23
0.00

26,366.64
235.35
16,704.60

463,443,924.44

12,700,629,231.91
34,464,992,159.32
29,081,793,761.83

2,675,826,488.68
6,879,176,081.01

10,389,944,228.71
17,282,203,801.18
0.00

(33,636,406,749.41)
(4,920,413,879.64)

2021
2.00%

2019

Valuaciones Actuariales
del Norte, S. C.

S.C.




