

Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca

Informe sobre Estudios Actuariales - LDF

	Pensiones y jubilaciones	Salud	Riesgos de trabajo	Invalidez y vida	Otras prestaciones sociales	Total
<b>Tipo de Sistema</b>						
Prestación laboral o Fondo general para trabajadores del estado o municipio Beneficio definido, Contribución definida o Mixto	Prestación Laboral Beneficio Definido		Prestación Laboral Beneficio Definido			
<b>Población afiliada</b>						
Activos	19,756		19,756	19,756	19,756	19,756
Edad máxima	88		88	88	88	88
Edad mínima	19		19	19	19	19
Edad promedio	42		42	42	42	42
Pensionados y Jubilados	2,917		97	889	0	3,903
Edad máxima	90		90	90	0	90
Edad mínima	44		35	33	0	33
Edad promedio	62		65	65	0	63
Beneficiarios						
Promedio de años de servicio (trabajadores activos)	10.29		10.29	10.29	10.29	10.29
Aportación individual al plan de pensión como % del salario *	9.00%		9.00%	9.00%	9.00%	9.00%
Aportación del ente público al plan de pensión como % del salario *	Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%		Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%			
Crecimiento esperado de los pensionados y jubilados (como %)	9.67%		30.00%	9.58%	NA	10.15%
Crecimiento esperado de los activos (como %)	0.2077%		0.2077%	0.2077%	0.2077%	0.2077%
Edad de Jubilación o Pensión	54.39		53.15	53.15	0.00	54.08
Esperanza de vida	26.19		27.79	28.01	0.00	26.65
<b>Ingresos del Fondo</b>						
Ingresos Anuales al Fondo de Pensiones	704,037,003.41		704,037,003.41	704,037,003.41	704,037,003.41	704,037,003.41
<b>Nómina anual</b>						
Activos	2,228,870,484.12		2,228,870,484.12	2,228,870,484.12	2,228,870,484.12	2,228,870,484.12
Pensionados y Jubilados	739,195,258.35		3,926,112.48	39,255,425.40	0.00	782,376,796.23
Beneficiarios de Pensionados y Jubilados	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Monto mensual por pensión</b>						
Máximo	26,366.64		10,380.54	15,354.72	0.00	26,366.64
Mínimo	5,812.84		394.42	235.35	0.00	235.35
Promedio	21,117.45		3,372.95	3,679.74	0.00	16,704.60
<b>Monto de la reserva</b>	463,443,924.44					463,443,924.44
<b>Valor presente de las obligaciones</b>						
Pensiones y Jubilaciones en curso de pago	11,863,860,988.06		55,591,706.83	541,974,698.85	239,201,838.17	12,700,629,231.91
Generación actual	30,679,000,197.72		583,918,100.93	1,351,743,731.11	1,850,330,129.55	34,464,992,159.32
Generaciones futuras	22,850,343,736.78		1,655,866,151.97	2,451,475,934.75	2,124,107,938.33	29,081,793,761.83
<b>Valor presente de las contribuciones asociadas a los sueldos futuros de cotización 2.00%</b>						
Generación actual	2,413,565,463.73		36,281,029.12	107,435,496.18	118,544,499.64	2,675,826,488.68
Generaciones futuras	5,405,152,768.92		391,686,178.50	579,886,328.59	502,448,805.00	6,879,176,081.01
<b>Valor presente de aportaciones futuras</b>						
Generación actual	9,371,613,094.71		140,875,303.67	417,160,386.99	460,295,443.34	10,389,944,228.71
Generaciones futuras	13,579,090,087.09		984,018,267.24	1,456,818,897.24	1,262,276,549.60	17,282,203,801.18
Otros Ingresos	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Déficit/superávit actuaria</b>						
Generación actual	(30,294,238,702.91)		(462,353,474.97)	(1,369,122,546.79)	(1,510,692,024.74)	(33,636,406,749.41)
Generaciones futuras	(3,866,100,880.77)		(280,159,706.23)	(414,770,708.91)	(359,382,583.73)	(4,920,413,879.64)
<b>Periodo de suficiencia</b>						
Año de descapitalización	2021		2021	2021	2021	2021
Tasa de rendimiento	2.00%		2.00%	2.00%	2.00%	2.00%
<b>Estudio actuaria</b>						
Año de elaboración del estudio actuaria	2019		2019	2019	2019	2019
Valuaciones			Valuaciones	Valuaciones	Valuaciones	Valuaciones
Actuariales del Norte, S. C.			Actuariales del Norte, S. C.			
Empresa que elaboró el estudio actuaria						Valuaciones Actuariales del Norte, S. C.